АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

г. Махачкала

18 марта 2024 года                                                                 Дело №А15-9245/2023

 Судья Арбитражного суда Республики Дагестан Ахмедова Г.М.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Рамалдановым Ш.К.,

рассмотрев в  открытом судебном заседании материалы дела по исковому заявлению

ИП Амаханова Эмира Теймуровича (ОГРНИП 323057100036917)

к Комитету по государственным   закупкам Республики Дагестан (ОГРН 1130572002032)

и ГКУ РД «Дирекция единого государственного заказчика-застройщика» (ОГРН

1140572000502) о признании незаконным:

-решение комиссии по осуществлению закупок, об отклонении заявки (№ 115202311);

-об отмене протокола рассмотрения первых частей заявок и прокол подведения итогов по

процедуре 0103200008423002976 от 30.10.2023 и об обязании  осуществить пересмотр

заявок участников, а также о признании недействительным государственного контракта,

заключенного на основании протокола №00103200008423002976 от 01.11.2023 между

ООО "МЕДТЕХНИКА-ЮГ" и ГКУ РД "Дирекция Единого Госзаказчика-Застройщика" (в

случае если контракт будет заключен до принятия обеспечительных мер (или если такие

меры не будут приняты),

в отсутствие сторон,

УСТАНОВИЛ:

ИП Амаханов Эмир Теймурович (далее - истец) обратился в Арбитражный суд

Республики Дагестан с иском к ГАУ «Дирекция по реализации инфраструктурных

программ в Республике Дагестан, АО «Мостоотряд-99» и Комитету по государственным

закупкам Республики Дагестан о признании несоответствующим и отмене протокола

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)

№0103200008423000811 от 27.03.2023; об обязании пересмотреть заявки на участие в

открытом конкурсе в электронной форме №0103200008423000811 от 27.03.2023 и о

признании недействительным муниципальный контракт №2СМР/2023 от 07.04.2023.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных

требований относительно предмета спора, привечены ООО «Медтехника-Юг» и OOO

«РТС-Тендер».

 Лица, участвующие в деле, извещенные в установленном порядке, явку

представителей в суд не обеспечили.

2

 В суд от истца поступило заявление об отказе от иска и прекращении производства

по делу. В заявлении об отказе от исковых требований указано, что истцу понятны

последствия отказа от иска, предусмотренные статьей 151 АПК РФ.

Рассмотрев  ходатайство истца об отказе от заявленных требований, исследовав

имеющиеся в деле доказательства, суд считает данное ходатайство подлежащим

удовлетворению с прекращением производства по делу по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 9 Гражданского кодекса Российской Федерации

юридические лица по своему усмотрению осуществляют  принадлежащие им гражданские

права.

Согласно части 2 статьи 49 АПК РФ истец вправе до принятия судебного акта,

которым заканчивается рассмотрение дела по существу в арбитражном суде первой

инстанции или в арбитражном суде апелляционной инстанции, отказаться от иска

полностью или частично.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 150 АПК РФ арбитражный суд

прекращает производство по делу, если установит, что заявитель отказался от заявления и

отказ принят арбитражным судом.

Заявление об отказе от исковых требований подписано истцом.

При изложенных обстоятельствах отказ от искового заявления следует принять и

прекратить производство по делу.

В силу части 3 статьи 151 АПК РФ в случае прекращения производства по делу

повторное обращение в арбитражный суд по спору между теми же лицами, о том же

предмете и по тем же основаниям не допускается.

При обращении в суд истцом уплачена государственная пошлина в размере 6000

руб. согласно платежному поручению от 10.11.2023 № 22, которую необходимо

возвратить истцу.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 150, статьями

110, 112, 151, 156, 184-186 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

принять отказ от искового заявления.

Производство по делу прекратить.

 Возвратить ИП Амаханову Эмиру Теймуровичу (ОГРНИП 323057100036917) из

федерального бюджета государственную пошлину в размере 6000 руб., уплаченную

платежным поручением от 10.11.2023 № 22 при подаче заявления в суд.

 Определение суда может быть обжаловано в месячный срок со дня его вынесения в

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики

Дагестан.

 Судья                                                                                                          Г.М. Ахмедова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 12.04.2023 9:25:00
Кому выдана Ахмедова Гузелла Мурадиновна